
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 30.12.2020 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG /83/2020 

DIREZIONE PROPONENTE 

 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento   

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 

7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

Il Dirigente Responsabile  

dell’Area Economico Finanziaria 

(Dr.ssa Rossana Coladonato) 

 

Il presente provvedimento 

non comporta alcun onere 

Attestazione di legittimità dell’atto (art. 34, 

comma 7, lett. c), Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento  

Tecnico Amministrativo 

(Dr.ssa Rossana Coladonato) 

 

Prot.  

 

Oggetto: INDIZIONE DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO QUALE COMPONENTE 

ESTERNO DELL’ORGANISMO DI VIGILANZA 

 

Il Direttore Generale, 

 

richiamata la Determinazione n. DG/129/2016 del 29/06/2016 avente ad oggetto “Esito dell’avviso pubblico per la 

selezione dei componenti dell’Organismo di Vigilanza ai sensi del d.lgs. 231/2001” con la quale il dott. Daniele Borroni 

e l’avv. Valentina Di Cosmo sono stati nominati, a partire dal 1 luglio 2016, e per tre anni rinnovabili, quali componenti 

dell’Organismo di Vigilanza, insieme al componente interno avv. Marika Miglioranza; 

 

richiamata, altresì, la Determinazione n. DG/124/2018 del 26/11/2018 con cui si è disposto di rinnovare, con il 

supporto del componente interno, avv. Marika Miglioranza,  l’incarico di componente dell’Organismo di Vigilanza al 

dott. Daniele Borroni e all’avv. Valentina di Cosmo, con decorrenza 2 luglio 2019 e fino a tutto il 1 luglio 2022, alle 

condizioni economiche e giuridiche vigenti, tenuto conto dell’aumento delle sedute massime annue in ragione 

dell’incarico di aggiornamento del MOG; 

 

dato atto che con Deliberazione del Consiglio d’Indirizzo n. 7=1 del 9 novembre 2020 si è disposto di approvare la 

revisione del Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell’Azienda relativamente alla modifica dell’art 45 

rubricato “Organismo di Vigilanza” come segue: “E’ istituito, ai sensi della normativa regionale vigente, l’Organismo di 

Vigilanza composto da tre componenti esterni all’ASP con i compiti descritti dalla normativa e specificati in apposto 

regolamento aziendale sul funzionamento dell’Organismo di Vigilanza medesimo”; 

 

ritenuto, pertanto, in considerazione della composizione dell’Organismo di Vigilanza di soli componenti esterni 

all’Amministrazione, di procedere, in sostituzione del componente interno avv. Marika Miglioranza, all’indizione di un  

bando per la selezione di n. 1 Componente dell’Organismo di Vigilanza all’ASP richiedendo il possesso dei seguenti 

requisiti: 

 



 2

a) Cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea. In quest’ultimo caso, ai sensi dell’art. 3 

del D.P.C.M. 7 febbraio 1994, n. 174 “Regolamento recante norme sull’accesso dei cittadini degli Stati 

membri dell’Unione Europea ai posti di lavoro presso le Amministrazioni Pubbliche”, occorre il possesso dei 

seguenti ulteriori requisiti: 

Ø godere dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o di provenienza; 

Ø essere in possesso, fatta eccezione per la titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti previsti 

per i cittadini della Repubblica; 

Ø avere un’adeguata conoscenza della lingua italiana, parlata e scritta. 

 

b) pieno godimento dei diritti civili e politici; 

 

c) non essere stati destituiti o dispensati o licenziati presso una Pubblica Amministrazione per persistente 

insufficiente rendimento, ovvero non essere stati dichiarati decaduti da un impiego pubblico a seguito 

dell’accertamento che l’impiego venne conseguito mediante la produzione di documenti falsi e comunque 

con mezzi fraudolenti; 

 

d) non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali pendenti che impediscano, ai sensi delle 

vigenti disposizioni in materia, la costituzione del rapporto d’impiego con la Pubblica Amministrazione o 

l’esercizio di funzioni pubbliche; 

 

e) diploma di laurea specialistica/magistrale conseguito ai sensi del nuovo ordinamento o diploma di laurea 

conseguito ai sensi del previgente ordinamento; 

 

precisato che saranno valutate con maggiore interesse le candidature di professionisti iscritti all’Ordine degli Avvocati 

con comprovata esperienza in diritto penale che abbiano già ricoperto incarichi in Organismi di Vigilanza; 

 

dato, altresì, atto che l’affidamento dell’incarico comporterà lo svolgimento di tutte le attività previste dal D. Lgs. 

231/2001 e dal Decreto Regione Lombardia n. 4340 del 18 maggio 2012; 

 

evidenziato che l’incarico prevede un compenso di 250,00 € per ogni accesso con un minimo di n. 4 accessi annuali ed 

un massimo di 14 e che la scadenza dello stesso è fissata al 1 luglio 2022 alle condizioni indicate nel bando della 

selezione allegato in atti della presente Determinazione; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  

 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), del 

Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico Amministrativo ai 

sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Determinazione n. DG/81/2019 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area 

Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 

Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe 

Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

 

DISPONE 

 

per tutte le motivazioni citate in premessa, 

 

1) di procedere, in considerazione della composizione dell’Organismo di Vigilanza di soli componenti esterni 

all’Amministrazione e in sostituzione del componente interno avv. Marika Miglioranza, all’indizione di un bando per la 



 3

selezione di n. 1 Componente dell’Organismo di Vigilanza all’ASP richiedendo il possesso dei requisiti indicati in 

narrativa; 

 

2) di approvare il bando allegato in atti e di pubblicare lo stesso sul sito internet istituzionale www.iltrivulzio.it; 

 

3) di precisare che l’incarico prevede un compenso di 250,00 € per ogni accesso con un minimo di n. 4 accessi annuali 

ed un massimo di 14 e che la scadenza dello stesso è fissata al 1luglio 2022 alle condizioni indicate nel bando della 

selezione allegato in atti della presente Determinazione; 

 

4) di dare atto che l’incarico di componente dell’Organismo di Vigilanza conferito all’Avv. Marika Miglioranza verrà a 

cessare contestualmente alla nomina del nuovo componente esterno; 

 

5) di dare, altresì, atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

 

 

 
Visto di esecutività del Direttore Generale, 

ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 

(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del T.U. D.P.R. n.445/2000, 

del D.lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 

 


